
4 18 de setembro de 2017 Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna pública as licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO 036/2017 – Aquisição de Reagentes para o Laboratório Camilo Gomes –
ARP. Recebimento das propostas até dia 06/10/2017, às 8h15 no site www.pregaobanrisul.com.br.
Sessão de lances às 9h do dia 06/10/2017 no mesmo site.
PREGÃO ELETRÔNICO 044/2017 – Aquisição de Mini Incubadoras Biológicas para Autoclave
e Indicadores Biológicos. Recebimento das propostas até dia 04/10/2017, às 8h15 no site www.
pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 9h do dia 04/10/2017 no mesmo site.
Edital disponível: www.bage.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br.
Informações: licitacoes@bage.rs.gov.br - (53) 3240.5005, das 8h às 14h.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal de Montenegro
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Edital de Convocação para Audiência Pública
OBJETO: Audiência Pública relativa à concessão da exploração do sistema de transporte coletivo
urbano e interiorano do Município de Montenegro.
O Prefeito Municipal de Montenegro, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao artigo
5º da Lei 8987/95, convida os cidadãos e as instituições públicas e privadas e representativas dos
diversos segmentos da sociedade, para Audiência Pública que deverá apresentar as condições
gerais para a licitação da exploração do sistema de transporte coletivo por ônibus no âmbito do
urbano e Interiorano.
Data: 04 de outubro de 2017, às 18h45min.
Local: Câmara de Vereadores de Montenegro, Rua Álvaro de Moraes, n° 1515 - Centro,
Montenegro – RS.
Pauta: Abertura oficial pela Autoridade Municipal
• Apresentação das condições gerais de exploração dos serviços;
• Debates;
• Encerramento.

Montenegro, 15 de setembro de 2017.

CARLOS EDUARDO MULLER
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Concorrência Pública n° 43/2017
A SMF/PMC torna público que será realizado processo Licitatório CP n° 43/17 RP Serviço de retífica
de motor MB 366 LA, cfe abertura 19/10, às 09 horas; Informações fone: 53.3252.9522, o edital
encontra-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 15 de setembro de 2017.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2017
2. Objeto: Alienação de Lotes do Distrito Industrial, discriminados no Anexo I, cujo processo e
julgamento serão realizados de acordo com os preceitos das supras referidas Leis e do presente
Edital.
3. Data da Abertura: 17/10/2017
4. Horário: 09h30min
Informações disponíveis nos sites www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
Edital N° 051/2017 – Pregão Presencial Nº 005/2017 – Aquisição de Larvicida Biológico
O Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa/RS torna público para o conhecimento dos interessados,
que às 14h00min do dia 28/09/2017, se reunirá o Pregoeiro e Equipe de Apoio com a finalidade
de receber propostas para a aquisição de 500 litros de Larvicida Biológico. O Editai encontra-se na
página www.vespasianocorrears.com.br. Maiores informações pelo fone 51-37558200.

Marcelo Portaluppi – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

INEXIGIBILIDADE N.° 001/2017 - RATIFICAÇÃO
Ratifico a Inexigibilidade n.º 001/2017, com fundamento legal no “caput” do artigo 25, da Lei Federal
n.º 8.666/93, para Aquisição de Combustíveis, a favor da empresa: IRMÃOS PARABONI & CIA
LTDA. Valor por Litro com desconto de 2%(dois por cento) sobre o preço da bomba do dia: Gasolina
R$ 4,095 – Gasolina Aditivada R$ 4,193 - Diesel R$ 3,164 e Diesel S-10 R$ 3,262, face ao disposto
no art. 26 da Lei n.° 8.666/93, visto que o processo se encontra devidamente instruído. Riozinho, 15
de Setembro de 2017. Valério José Esquinatti - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO Nº 002241/2017
Pregão Presencial nº 100/2017

IURA KURTZ, Prefeito Municipal de Marau, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo
49 da Lei Federal nº 8.666/93, resolve ANULAR o Processo Licitatório em epígrafe, que objetivava
a Contratação de empresa para prestação de serviços de portaria monitorada para diversos
prédios e espaços públicos do Município.

Marau, 15 de setembro de 2017.
IURA KURTZ

Prefeito Municipal de Marau

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2017 - Objeto: ALIENAÇÃO DE IMÓVEL INTEGRANTE DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO situado no Município de Santa Maria – RS. Abertura: de 25/10/2017, às 08 h30min.
CONCORRÊNCIA Nº 03/2017 - Objeto: Doação Onerosa de imóvel no Distrito Industrial de Santa
Maria. Abertura: de 07/11/2017, às 08h30min. Local das aberturas: Sala de Licitações, 2.º andar
do Centro Administrativo Municipal, situado à Rua Venâncio Aires, n.º 2277, Santa Maria/RS. Os
Editais poderão ser acessados a partir do site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima.
Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 comunica a
PUBLICAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/ 2017- Contratação de empresa para fornecimento
de peças e mão de obra para conserto do motor do veículo Spin 1.8 MT LTZ, 2014/2015, placa IVU
0620. Abertura dia 29 de Setembro de 2017, às 09:00 horas. Edital no site www.pinhaldaserra.rs.gov.
br Mais informações no fone (54) 3584 0250. Pinhal da Serra 15 de Setembro de 2017. Anderson de
Jesus Costa - Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO JOSÉ
Criação em 29/12/2006 - Lei Municipal nº 2.329

CNPJ 08.943.130/0001-70
AVISO DE LICITAÇÃO

p.p. 08/2017- Registro de preços para aquisição de saneantes hospitalares e produtos de higiene
e limpeza para uso do Hospital da FHSJ. Data: 29/09/2017. Hora:9h e 30 min. Local:Prefeitura.
Mais informações: fone 54 3251 15 32. Copias do edital: www.cambaradosul.rs.gov.br/licitação/
pregãopresencial
Cambará do Sul- 15 de setembro de 2017 –Liziane Titoni Pereira-Diretora Geral

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/17. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de vigilância não armada 12hs e monitoramento 24hs, para Unidade Básica de Saúde
Aurora e Horta Comunitária e Cancha de Bocha do bairro Aurora deste Município. O credenciamento
e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões do Departamento de Compras/Custos e
Licitações, no dia 29/09/17, às 13h30min. Cópias do edital poderão ser obtidas preferencialmente
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Campo Bom 15 de setembro de 2017.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017
O Município de Guaíba/RS comunica que está aberta a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº.
021/2017 para contratação de empresa para instalação de divisórias (item 01) e instalação de rampa em aço para
cadeirantes (item 02) no prédio do CAPS II, com fornecimento de material e mão de obra. ABERTURA: 29 de
setembro de 2017 as 15: 00 horas. Maiores informações pelo fone (51) 3480-7000 ou pelo e-mail:
ricardo.sundin@guaiba.rs.gov.br. Edital disponível na página: www.guaiba.rs.gov.br.

RICARDO M. SUNDIN
PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO

O Presidente da Câmara Municipal de Esteio, no uso de suas atribuições, torna público o seguinte
ato:
Processo n º 75/2017- Pregão presencial nº 08/2017
OBJETO: fornecimento de combustível para o veículo da Câmara Municipal de Esteio/RS
DIVULGAÇÃO DO EDITAL: O Edital será divulgado no dia 18/09/2017.
SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL: 29/09/2017, às 14h.
O Edital, seus anexos e todos os atos do Pregão poderão ser baixados por download nos sítios
www.pregaobanrisul.com.br.

Esteio, 18 de setembro de 2017.
Felipe Costella
Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA

AVISO DE LICITAÇÃO – PP 004/2017 – Aquisição Gêneros alimentícios para fornecimento de Merenda
escolar, dia 03/10/2017, às 10 horas, A retirada do edital e informações podem ser obtidas no site www.
candiota.rs.gov.br ou pelo telefone (53) 3245-7299. Adriano Castro dos Santos-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO
Estado do Rio Grande do Sul

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2017
PROCESSO Nº 1100/2017

O Município de Triunfo comunica aos interessados que realizou Chamamento Público para fins
de aquisição de Hortifrutigranjeiros diretamente da Agricultura Familiar e do Emprendedor
Familiar Rural nº 17/2017, tendo como vencedora do item 5 e 9 NICOLAUBIZARRO FAZENDA, no
valor de R$ 19.206,50 (dezenove mil e duzentos e seis reais e cinquenta centavos) e tendo como
vencedor do item 3 e 4 LUCAS RENAN KUHN, no valor de R$ 19.034,10 (dezenove mil e trinta e
quatro reais e dez centavos), mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO DE IJUÍ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017 – OBJETO: Contratação de execução global para reposição
de calçamento em diversas ruas da cidade. ABERTURA: 11/10/17 às 09h00min. Informações pelo
telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br.

Ijuí/RS, 13 de setembro de 2017.

Enio dos Santos
Diretor Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
EDITAL 001 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 010/2017

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO

O Prefeito Municipal de Cambará do Sul-RS, no uso de suas atribuições, torna pública a realização
de Processo Seletivo Simplificado que será regido pelas normas estabelecidas neste edital,
visando à futura contratação de pessoal, por prazo determinado na função abaixo relacionada, para
desempenhar função junto à Secretaria Municipal de Planejamento, com fulcro no artigo 37, IX, da
Constituição da República.

Vagas Cargo Função Carga horária Salário mensal

01
Técnico Científico Engenheiro Civil 40 horas

Previsto no plano de cargos
e salários da Prefeitura
Municipal de Cambará do Sul.

Requisitos Mínimos Exigidos:
Os candidatos deverão comprovar através de Certidão de Acervo Técnico (CAT), ou
Certificado Específico, no caso de estágio, o que segue:

• Experiência mínima de 01 (um) ano na área pública, através de estágio de Engenharia Civil,
Contrato de Prestação de Serviços ou Trabalho Efetivo;

• Elaboração de Projetos de Edificações para área pública, inclusive Projeto Arquitetônico,
Hidrossanitário, Elétrico e Orçamento;

• Fiscalização de Obras Públicas, inclusive obras de pavimentações;
• Elaboração de Projetos de Prevenção e Combate a Incêndio (PPCI).
• Ter idade superior a 18 anos.
• Ensino Superior Completo em Engenharia Civil.
• Registro no Conselho de Classe.

As inscrições serão recebidas exclusivamente pela pessoa indicada pela Comissão designada, junto
à Secretaria de Administração do Município, sito à Rua Dona Úrsula n.º 641, nos dias 18/09/2017 à
25/09/2017 no horário compreendido entre 08 horas às 12 horas e das 13 horas e 30 minutos
às 16 horas..Mais informações: 54 3251 1532 Copia do edital: www.cambaradosul.rs.gov.br/editais,
Cambará do Sul, 15 de setembro de 2017-Schambarlaen José Silvestre-Prefeit

CAXIAS DO SUL

Fiscais de 
trânsito palestram 
para estudantes

Como se comportar ao andar 
de bicicleta nas ruas, a atenção 
especial aos equipamentos de 
proteção individual, o cuidado 
redobrado ao correr atrás da bola 
chutada para longe do campinho 
e o uso do cinto de segurança 
nos ônibus e automóveis foram 
ensinados no dia 6 de setembro 
aos estudantes do 2º ao 5º ano 
da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental (Emef) Nova Espe-
rança, no loteamento Vila Amélia. 
A atividade foi organizada pela 
Escola Pública de Trânsito (EPT), 
da secretaria de Trânsito, Trans-
portes e Mobilidade (SMTTM).

Os fiscais de trânsito Daniel 
Boeira e Sandra de Oliveira e o 
estagiário da EPT Matheus Cunha 
utilizaram placas ilustrativas e 
ensinaram aos estudantes as boas 
práticas no trânsito e cobraram 
atitudes positivas dos pequenos, 
seja como passageiros, pedestres 
e futuros condutores. Os estudan-
tes foram convidados a relatar 
como se comportam no trânsito e, 
muitos deles, chamam a atenção 
dos pais para atitudes corretas no 
dia a dia. “Sempre lembro o meu 
pai de colocar o cinto. Na van, a 
monitora também pede para que 
a gente coloque o cinto”, contou 
Lucas Wammes, de 8 anos.

Segundo a professora Aline 
Carleto, as crianças conseguem 
identificar facilmente o que é cor-
reto ou não no trânsito e podem 
auxiliar como exemplos para as 
famílias. “Trabalhar o trânsito 
com eles é bem válido, eles têm 
atenção e já conhecem as regras, o 
uso do cinto de segurança, andam 
na faixa de pedestre e cobram do 
pai e da mãe que eles façam certo. 
É fundamental que eles (crianças) 
também sejam adultos com essa 
consciência”, destacou.

Para que o assunto continue 
sendo discutido em sala de aula, a 
EPT deixou atividades educativas 
para as turmas. Uma delas é um 
jogo com 10 erros no trânsito, 
onde cada estudante deveria 
identificar atitudes incorretas no 
trânsito e substituí-las pelas corre-
tas. Para a turma, foram entregues 
dois jogos: o da memória e um 
dominó, ambos relacionados 
ao trânsito. A professora Fátima 
Regina Fagundes, do 3º ano, 
aprovou a atividade e liberou que 
os estudantes utilizassem os jogos 
no término da palestra. Boeira 
explica que as escolas podem 
contatar a EPT para agendar uma 
palestra aos estudantes. O con-
tato pode ser feito por meio dos 
telefones (0xx54) 3290-3955 ou 
3290-3956 ou ainda pelo e-mail 
escolatransito@caxias.rs.gov.br.


